retroativos seria 25/10/2016.  

No entanto, após consulta ao Posicionamento/Progressão no SIAPE identificamos que fora 
cadastrada a data de 16/10/2016 como referência para cálculo dos valores retroativos. Tal 
equivoco levou a Servidora a receber o valor de R$ 449,45 (quatrocentos e quarenta e nove 
reais e quarenta e cinco centavos) no mês de novembro/2016, como valor devido do 
retroativo, conforme demonstrado na ficha financeira, ao invés de ter recebido R$ 359,48 
(trezentos e cinquenta e nove reais e quarenta e oito centavos), conforme demonstrado nos 
cálculos abaixo:  

Tabela 1 - Cálculo do valor retroativo considerando a data de 25/10/2016 como referência, o 
nível de capacitação II e o padrão de vencimento 02:

[...]

capacitação, razão pela qual no mês de abril calculamos 26 dias de vencimento proporcional 
ao valor devido, que de acordo com a tabela Estrutura do Vencimento Básico do PCCTAE, 
tendo como referência os vencimentos a partir de 1º de março de 2015, classificação E 202, 
era de R$ 3.950,49 (três mil, novecentos e cinquenta reais e quarenta e nove centavos). 

Ocorre que, consta na ficha financeira do mês de abril, que o servidor percebeu R$ 3.666,54 
(três mil, seiscentos e sessenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos) de salário, sendo 
que o proporcional aos 26 dias corresponde a R$ 3.177,67 (três mil, cento e setenta e sete 
reais e sessenta e sete centavos). Contudo, calculando o valor acrescido da progressão 
proporcional ao período de 26 dias no mês em referência, chega-se a importância de R$ 
3.423,76 (três mil, quatrocentos e vinte e três reais e setenta e seis centavos), ou seja, o 
servidor teria que receber a diferença de R$ 246,09 (duzentos e quarenta e seis reais e nove 
centavos). 

Com relação aos meses de maio e junho, consta em suas respectivas fichas financeiras que o 
servidor percebeu a remuneração de R$ 3.666,54 (três mil, seiscentos e sessenta e seis reais 
e cinquenta e quatro centavos), contudo, considerando que de acordo com a tabela 
Estrutura do Vencimento Básico do PCCTAE, tendo como referência os vencimentos a partir 
de 1º de março de 2015, classificação E 202, o valor devido do Servidor para cada mês seria 
de R$ 3.950,49 (três mil, novecentos e cinquenta reais e quarenta e nove centavos), e 
portanto, tem-se que o servidor faria jus a uma diferença mensal de R$ 283,95 (duzentos e 
oitenta e três reais e noventa e cinco centavos). 

No mês de julho foi alterado o vencimento do Servidor para o nível de classificação correto, 
ou seja, em julho o servidor começou a receber corretamente a progressão por mérito e a 
progressão por capacitação, portanto não há diferença a receber neste mês.

[...]

Sendo assim, conforme se infere da leitura do excerto acima, o valor devido, considerando a 
progressão por mérito e por capacitação proporcional, ou seja, classificação E 202, 
proporcional aos 26 dias de abril e aos meses de maio e junho seria de R$ 813,99 (oitocentos 
e treze reais e noventa e nove centavos). Porém, na planilha de cálculo do Processo 

23289.000***/2016-17, fl. 18, verificamos que o resultado encontrado foi de R$ 559,20 
(quinhentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos) ratificado na ficha financeira, cujo 
pagamento ocorreu em agosto de 2016, tendo, portanto, o servidor direito a receber a 
diferença de R$ 254,79 (duzentos e cinquenta e quatro reais e setenta e nove centavos), tudo 
isso conforme Tabela 2 subsequente: 

Tabela 2 – Memória de cálculos - nível de capacitação II e o padrão de vencimento 02:                                             

MÊS VALOR 
PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO E MÉRITO

[...]

No entanto, conforme memória de cálculo na Tabela 3 abaixo, considerando a data de 
referência de 11/05/2016 e que no mês de outubro de 2016 o valor devido passou a ser pago 
na classificação correta, ou seja, E 202, calculamos e encontramos o valor devido de R$ 
1.209,35 (um mil, duzentos e nove reais e trinta e cinco centavos) a título retroativo ao 
Servidor, proporcional aos 20 dias de maio e aos meses de junho, julho, agosto e setembro.  

Para chegarmos ao valor que acredita-se ser o correto,  foi levada em consideração a data de 
referência de 11/05/2016, tanto da progressão por mérito quanto da progressão por